Il notaio Bartolomeo *Massucci Petri* di Assisi, su mandato del podestà Gilio *de Merciaris* da Perugia, *sedens pro tribunali in sala palatii habitationis domini potestatis*, trascrive in forma autentica il testamento di cui al n. ed. 22, collazionato insieme al notaio ser Francesco di m. Giacomo *Zucci*.

Si veda la sottoscrizione in calce al suddetto n. ed. 22.

6\*

ante 1369 aprile 29

Testamento di d. Francesco *Bosi* presbitero di Assisi, attraverso il quale lascia un terreno in balia *Cole* alla confraternita di Santo Stefano. Il notaio estensore è Pietro di Vagnolo *Assiani* di Assisi.

Menzione nel n. ed. 36: ... *relicte et legate dicte fraternitati per dompnum Francisscum Bosi presbiterum de Assisio in suo testamento, ut dixerunt apparere scripto et publicato manu Petri Vangnoli Assiani de Assisio notarü ...*

7\*

ante 1372 settembre 5

Testamento di Vanni *Ioli* di Assisi con lasciti in favore della fraternita di Santo Stefano, scritto per mano del notaio Francesco di m. Tommaso di Assisi.

Menzione nel n. ed. 38: ... *de relicto et legato eidem fraternitati facto per Vannem Ioli de Assisio, qui alio nomine Vannes Niccolutii vocabatur, in testamento condito per ipsum Vannem scripto et publicato manu Francisci magistri Thome de Assisio notarü, cuius quidem legati tenor talis est: Item legavit et reliquit fraternitati disciplinarum Sancti Stephani de Assisio unam petiam terre positam in baylia Bivigli... Item unam petiam terre silvatam, positam in dicta baylia... Item unam aliam petiam terre clasurate et vineate, posite in baylia Bivigli... hac conditione adiecta in legato dicte fraternitatis facto, quod bona supradicta dicte fraternitati relicta atque legata de cetero vendi, alienari vel permutari non possint, sed perpetuo sint et esse debeant dicte fraternitatis, et fructus et proventus earum convertantur et converti debeant in necessariis et opportunis dicte fraternitatis et hospitalis pauperum dicte fraternitatis; quod si contrarium fieret, ex nunc dicta bona dicte fraternitati legata sint et esse debeant hospitalis pauperum communis Assisii pro salute sue anime et parentum suorum.*

8\*

ante 1372 settembre 5

Testamento di Angelo del fu Bartoluccio *salaiolo* di Assisi in favore della fraternita di Santo Stefano, scritto per mano del notaio Francesco di m. Tommaso *Domenichelli*.

Menzione nel n. ed. 38: *Et de legatis et relictis factis per Angelum condam Bartolutii salaiolum de Assisio et porta Sancti Francisci tam dicte fraternitati quam hospitali prefato scripto manu Francisci magistri Thome de Assisio notarü et de institutione hereditatis facte per eum in dicto testamento de priore dicte fraternitatis et rectore hospitalis dicte fraternitatis.*

9\*

ante 1372 settembre 5

Codicillo contenente lasciti in favore della confraternita di Santo Stefano da parte di Cecco *Ciutti Franciscoli* di Assisi, scritto per mano del notaio Francesco *Andrioli* di Assisi.

Menzione nel n. ed. 38: *Et de legatis etiam factis in codicillo condito per eum scripto manu dicti Francisci Andrioli notarü et contentis in eo ...*

10\*

ante 1372 settembre 5

Testamento di Cecco del fu Andreuccio *Sortolini* di Assisi in favore della confraternita di Santo Stefano, scritto per mano del notaio ser Giovanni di Gilio di Assisi.

*Menzione* nel n. ed. 38: *Et de legato etiam facto dicte fraternitati per Ceccem condam Andrutii Sortolini de Assisio et porta Sancti Iacobi in testamento condito per eum scripto et publicato manu ser Iohannis Gilii de Assisio notarii post mortem Andree sui filii decedentis sine legitimis filiis in pupillari etate vel postea quandocumque de tertia parte unius petie terre posite in baylia Costani ...*

11\*

ante 1372 settembre 5

Testamento di Lolo *Masscioli Iohagnoli* di Assisi in favore della confraternita di Santo Stefano, scritto per mano del notaio Francesco di m. Tommaso.

*Menzione* nel n. ed. 38: *Et de relictis et legatis etiam factis per Lolum Masscioli Iohagnoli de Assisio et porta Sancti Francisci in testamento condito per eum scripto et publicato manu Franciscii magistri Thome notarii de Assisio tam fraternitati predictae quam hospitali ipsius fraternitatis ...*

12\*

ante 1372 settembre 5

Testamento di Cecco di Saraceno di Assisi in favore della confraternita di Santo Stefano, scritto per mano del notaio Francesco di m. Tommaso.

*Menzione* nel n. ed. 38: *Et de legatis et relictis etiam factis dicte fraternitati seu hospitali ipsius per Cece Saraceni de Assisio et porta Sancte Clare et vigore institutionis hereditatis per eum facte in testamento condito per eum scripto manu Francisci magistri Thome notarii supradicti...*

13\*

ante 1372 settembre 5

Testamento di Vannuccio di Cecco Compare di Assisi in favore della confraternita di Santo Stefano, scritto per mano del notaio Francesco di m. Tommaso.

*Menzione* nel n. ed. 38: *Et de legatis et relictis factis tam dicte fraternitati quam hospitali predicto ac etiam ystitutione hereditatis facte per Vannutium Cece Compare de Assisio in testamento condito per eum scripto manu dicti Francisci magistri Thome notarii ...*

14\*

ante 1372 settembre 5

Testamento di Cagno di Niccoluccio *alias Cirogli* di Assisi in favore della confraternita di Santo Stefano, scritto dal notaio ser Matteo *Luti*.

*Menzione* nel n. ed. 38: *Et de legato et relicto facto tam dicte fraternitati quam hospitali prefato per Cangnum Niccolutii alias Cirogli de Assisio et porta Sancti Iacobi in testamento condito per eum scripto et publicato manu ser Macthey Luti notarii de Assisio de quadam petia terre arative situate in comitatu Perusii in vocabulo Compengni iuxta suos confines contentos in dicto testamento...*

15\*

*ante* 1372 settembre 5

Testamento di Luca di Bartolo di Assisi in favore della confraternita di Santo Stefano, scritto dal notaio ser Angelo d. Nutii.

Menzione nel n. ed. 38: *Et de relictis et legatis factis sive dicte fraternitati sive hospitali predicto per Lucham Bartoli in testamento condito per eum scripto et publicato manu ser Angeli domini Nutii notarii de Assisio de quadam petia terre sive parte eius prout et sicut in dicto testamento continetur...*

16\*

*ante* 1372 settembre 5

Testamento di Simone Marchesis di Assisi in favore della confraternita di Santo Stefano, scritto dal notaio Pietro di Tommasello.

Menzione nel n. ed. 38: *Et de legato et relicto facto dicte fraternitati per Symonem Marchesis in testamento condito per eum scripto manu magistrì Petri Thomasselli notarii vel alterius notarii ...*

17\*

*ante* 1372 settembre 5

Testamento di ser Daniele di d. Francesco di Assisi in favore della confraternita di Santo Stefano dal notaio Francesco di m. Tommaso.

Menzione nel n. ed. 38: *Et de relicto et legato facto ipsi fraternitati per ser Daniellem domini Francisci in testamento condito per eum scripto manu Francisci magistrì Thome notarii ...*

Si veda in questo volume il regesto datone da Casagrande nella sua Appendice II, n. 3, p. 161 (da cui la datazione certa: 1363 luglio 3).

18\*

*ante* 1385 maggio 3

Strumento di vendita di una casa con orto sita in porta Santa Chiara, appartenuta un tempo a Franceschino di m. Tommaso, da parte del procuratore della confraternita, Pietro di Puccio di m. Pietro di Assisi, a Cecco di Angelo di Ceccolo di m. Angelo. Il notaio è il medesimo Nofrio estensore del documento in oggetto.

Menzione nel n. ed. 39: *... venditarum per dictum Petrum Putii tamquam syndicum et procuratorem predictum dicto Ciccho pro pretio in instrumento dicte venditionis contento scripto manu mei notarii infrascripti...*

19\*

circa 1390

Andreuccio Moncelli fa testamento istituendo come suo erede universale il figlio Nicola, con la clausola che se questi muoia senza eredi legittimi parte dei suoi beni, tra cui una casa in Assisi, vada *pro habitatione et sustentatione pauperum mulierum laudabilis vite*, attraverso il priore della confraternita di Santo Stefano. Il documento è dichiarato redatto da Giovanni di Pellolo di Assisi. L'approssimazione con cui il documento è citato induce qualche sospetto sulle sue effettive esistenza ed autenticità; si noti infatti che esso non fu esibito al pontefice ma semplicemente indicato nella *petitio*.

Menzione nel n. ed. 46 (lettera di papa Niccolò V del 1450 febbraio 26): ... *dudum sexaginta annis vel circa iam decursis quondam Andrucius Moncelli laicus Assisinate, condens de bonis sibi a Deo collatis in eius ultima voluntate testamentum, quondam Nicolaum eius filium et postumum in bonis huiusmodi suum universalem heredem instituit, ac voluit expresse et ordinavit quod si dictus Nicolaus absque heredibus legitimis de suo corpore procreatis decederet, ex prefatis bonis quedam domus in civitate nostra Assisinate consistens una cum aliis possessionibus pleno iure pro habitatione et sustentatione pauperum mulierum laudabilis vite, per priorem dicte fraternitatis pro tempore existentem eligendarum, et per ipsum priorem tocians quociens sibi videretur expedire ponendarum et amovendarum, esse deberet, prout in istrumento publico per quondam Iohannem Peloli laicum Assisinate notarium publicum superinde confecto dicitur plenius contineri...*

20\*

13[.] tra maggio 20 e ottobre 21

Strumento di permuta attraverso il quale d.na Risa, moglie di Domenico *Cole*, cede al marito un terreno arativo in balia *Bagnoli* su cui vantava diritti dotali, in luogo di un altro in balia *Campiglione*. L'atto è rogato dal notaio Giunta *Andreoli* (cfr. n. ed. 5).

Menzione nel n. ed. 42c (non databile: vendita del terreno in oggetto da parte del marito a Ciccolo *Bucari*): ... *hec fecit quia confessa fuit et contenta habere pro cambio dicte petie terre quamdam petiam terre arative positam in baylia Campilg(lionis) in sua latera, ut dixit apparere manu magistri Ionte Andreoli notarii ...*

21\*

ante 1402 novembre 30

Francesco di Antonio di Pietro *Nutii* di Assisi fa testamento, lasciando alla confraternita di Santo Stefano parte dei suoi beni.

Menzione nel n. ed. 44: ... *de bonis olim Francisci Antonii Petri Nutii de Assisio premortui ... vigore testamenti dicti Francisci, scripti et publicati manu ser Nofrii ser Thome de Assisio notarii.*

22\*

ante 1402 novembre 30

Francesco di Paolo *alias Magroni* fa testamento lasciando alla confraternita di Santo Stefano parte dei suoi beni.

Menzione nel n. ed. 44: ... *de bonis et hereditate condam Francisci Pauli alias Magroni de Assisio premortui relictis dicte fraternitati seu dicto hospitali vigore testamenti dicti Francisci Pauli alias Magroni, scripti et publicati manu dicti ser Nofrii ...*

23\*

ante 1402 novembre 30

Strumento di costituzione del procuratore della fraternita di S. Stefano in persona di Giovanni *Putii*.